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1.인적자원 운용 15,191 14,845 346

1.기타 교직원보수 1,281 0 1,281

1.교직원대체인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281 (성립전)성과상여금 : 1,280,220원*1교= 1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,910 14,845 -935

1.교직원연수 10,270 11,695 -1,425

1.[초]자율연수 6,730 3,915 2,815

1.일반수용비 6,730 3,915 2,815 교육경비 : 140,750원*20회= 2,815,000

3.[초]교육과정워크숍 700 3,500 -2,800

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료등 : -1,400,000원= -1,400,000

2.여비 0 1,400 -1,400 워크숍여비 : -1,400,000원= -1,400,000

4.[초]직무연수 2,360 3,800 -1,440

1.일반수용비 1,560 3,000 -1,440 산업안전보건 교육 위탁 : -1,440,000원= -1,440,000

2.교직원복지 3,640 3,150 490

2.[초]퇴임식행사 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 퇴직물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]교직원 특근매식비 440 0 440

1.교직원복지비 440 0 440 특근매식비 : 8,000원*55식= 440,000

2.학생복지/교육격차 해소 418,499 235,641 182,858

1.급식 관리 311,444 190,243 121,201

1.학교급식운영 311,444 190,243 121,201

1.[초]조리원인건비 1,767 850 917

2.기간제직원인건비 1,617 700 917 (성립전)대체인력인건비 : 352,150*1교= 353,000

(성립전)대체인력인건비 : 140,860*1교= 141,000

(성립전)대체인력인건비 : 70,430원*6명= 423,000

2.[초]급식재료구입비 253,905 141,891 112,014

1.급식용식재료비 253,905 141,891 112,014 (성립전)식품비 : 100,771,000원= 100,771,000
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(성립전)식품비 : 11,243,000원= 11,243,000

3.[초]우유급식비 15,220 23,220 -8,000

1.우유대금 15,220 23,220 -8,000 급식용우유대금 : -8,000,000원= -8,000,000

4.[초]급식운영비 32,982 22,782 10,200

1.일반수용비 20,126 9,926 10,200 급식소모품구입등 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

(성립전)급식소모품구입등 : 124,000원*10

종*5회=
6,200,000

5.[초]급식기구확충비 7,570 1,500 6,070

1.비품구입비 7,570 1,500 6,070
(성립전)냉장냉동고 구입 : 1,860,000원*1

대=
1,860,000

(성립전)볶음솥 구입 : 2,550,000원*1대= 2,550,000

(성립전)고무장갑소독고 구입 : 1,660,000

원*1대=
1,660,000

2.보건관리 58,305 38,248 20,057

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,090 17,970 3,120

4.[초]코로나19 대비 방역 4,800 3,500 1,300

1.일반수용비 2,400 1,600 800 (성립전)방역소독비 : 400,000원*2회= 800,000

2.학생복지비 2,400 1,900 500 (성립전)방역물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820 (성립전)체험행사비 : 550,000원*3종= 1,650,000

(성립전)교육활동자료구입비 : 50,000원*2

종=
100,000

(성립전)시상품구입비 : 70,000원*1회= 70,000

2.학교환경위생관리 37,215 20,278 16,937

3.방역관리 17,837 900 16,937

1.기간제직원인건비 15,550 0 15,550
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

8,198,000원*1교=
8,198,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

7,352,000원*1교=
7,352,000

3.기간제직원법정부담금 1,387 0 1,387
(성립전)방역활동도우미 기관부담금 : 

455,000원*1교=
455,000

(성립전)방역활동도우미 기관부담금 : 

932,000원*1교=
932,000

4.[초]공기청정기운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0 공기청정기 렌탈비 : 532,000원= 532,000

전기료 등 운영비 : -532,000원= -532,000
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3.학생복지 48,750 7,150 41,600

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]학생파악 4,350 0 4,350

1.운영수당 3,350 0 3,350
(성립전)학교적응 강사비 : 155,000원*1명

*4학급*5회=
3,100,000

(성립전)슈퍼비전 강사비 : 125,000원*2회

=
250,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)가정방문 물품 구입 : 20,000원

*30명=
600,000

(성립전)학교적응 운영비 : 100,000원*4학

급=
400,000

2.[초]맞춤형지원 22,730 0 22,730

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)프로그램 강사비 : 32,000원*1명

*2시간*20회=
1,280,000

2.교육운영비 21,450 0 21,450
(성립전)심리검사 및 상담비 : 50,000원*5

명*11회=
2,750,000

(성립전)긴급및건강지원비 : 200,000원*40

명=
8,000,000

(성립전)재료, 간식, 체험비 : 10,000원

*107명*10회=
10,700,000

3.[초]환경조성 9,020 0 9,020

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)가족상담 강사비 : 70,000원*30시

간=
2,100,000

2.교육운영비 6,920 0 6,920
(성립전)재료, 간식, 체험비 : 5,000원

*173명*8회=
6,920,000

4.[초]교육복지운영지원 6,400 0 6,400

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사 초과근무 수당 : 

20,000원*110시간=
2,200,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전)복지실 운영물품 구입 : 45,000원

*10종*2회=
900,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전)관내외출장여비 : 10,000원*130회

=
1,300,000

4.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)결식예방 운영비 : 100,000원*12

회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회 다과 구입 : 10,000원*8명

*10회=
800,000

2.학생복지운영 6,250 7,150 -900

1.졸업앨범제작 5,850 6,750 -900

1.교육운영비 5,850 6,750 -900 졸업앨범제작 : -900,000원= -900,000

3.기본적 교육활동 162,721 124,417 38,304

1.교과 활동 107,813 75,064 32,749

1.교과활동지원 62,639 48,535 14,104

1.학습준비물구입 9,920 10,160 -240
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1.학습준비물 9,920 10,160 -240 학습준비물구입 : -24,000원*10명= -240,000

2.교사용교과서(지도서)구입 31,879 32,285 -406

1.교육운영비 31,879 32,285 -406
교과용교과서(지도서)구입 : -40,600원*10

명=
-406,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 7,200 0 7,200

1.운영수당 5,950 0 5,950
(성립전)강사수당 : 25,000원*2시간*7학급

*17주=
5,950,000

2.교육운영비 1,029 0 1,029 (성립전)교재구입비 : 30,000원*11명*2회= 660,000

(성립전)간식비 : 3,000원*123회= 369,000

3.목적사업업무추진비 221 0 221 (성립전)협의회비 : 221,000원*1회= 221,000

7.[초]교육과정속 꿈이야기(김제교육협력지구)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)체험비 및 재료비 : 10,000원*500

명=
5,000,000

8.[초]배움과성장지원(김제교육협력지구)2,550 0 2,550

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전)협의회비 : 6,250원*30명*4회= 750,000

3.도서구입비 1,400 0 1,400 (성립전)도서구입비 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

2.사회 교과활동 1,900 0 1,900

1.[초]초3학년 역사문화탐방 운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)체험비 : 8,000원*95명= 760,000

(성립전)간식비 : 3,000원*95명= 285,000

(성립전)재료비 : 9,000원*95명= 855,000

3.과학 교과활동 6,600 6,500 100

3.[초]과학발명품경진대회 지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)본선출품작 제작재료 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

4.체육 교과활동 4,100 3,400 700

1.[초]교과운영 3,800 3,400 400

1.교직원복지비 600 200 400 체육전담피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.[초]초등 체육 엘리트 육성 훈련비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)운동용품 구입비 : 39,250원*4종= 157,000

(성립전)훈련 식비, 간식비 : 10,750원*4

회=
43,000
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3.[초]전국소년체육대회 참가 경비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전)훈련 간식비 : 3,000원*20회= 60,000

(성립전)훈련 특식비 : 20,000원*2회= 40,000

7.특수교육교과활동 4,230 3,330 900

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 0 900

1.교육운영비 860 0 860
(성립전)프로그램 체험비 : 120,000원*4회

=
480,000

(성립전)재료구입비 : 75,000원*4회= 300,000

(성립전)교통비 : 20,000원*4회= 80,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)간담회비 : 20,000원*2회= 40,000

8.유치원 교과활동 27,844 12,799 15,045

1.[유]교과운영 2,580 3,280 -700

2.교육운영비 2,270 2,970 -700 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

신학기용품 : -950,000원= -950,000

2.[유]학습준비물지원 2,255 555 1,700

1.학습준비물 2,255 555 1,700 수업및학습용품 : 170,000원*10종= 1,700,000

5.[유]유아학비교육과정 4,568 0 4,568

1.교육운영비 4,568 0 4,568
(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 163,800

원*10종=
1,638,000

(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 99,000

원*10종=
990,000

(성립전)누리과정 급식비, 간식비 : 4,700

원*2종*100회=
940,000

(성립전)누리과정 급식비, 간식비 : 2,500

원*400회=
1,000,000

6.[초]자율선택과제(자연이랑 오감놀이)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 놀이 체험비 : -226,000원= -226,000

놀이체험 물품 : 226,000원= 226,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 5,577 0 5,577

1.교육운영비 5,577 0 5,577
(성립전)교재교구 및 놀이용품 구입 : 

278,850원*20종=
5,577,000

8.[유]특수학급 운영 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000
소모품 및 사무용품 구입 = : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
교육진단 검사도구 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000
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교재교구 구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

3.도서구입비 400 0 400 교수학습용 도서 구입 : 20,000원*20권= 400,000

2.창의적 체험활동 54,908 49,353 5,555

1.자율활동 19,050 21,850 -2,800

5.[초]신문제작 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800 학교신문 : -2,800,000원= -2,800,000

2.현장체험학습활동 22,988 19,713 3,275

1.수학여행 6,325 3,050 3,275

2.교육운영비 5,275 2,000 3,275
(성립전)입장료 및 체험비(지원금) : 

40,930원*80명=
3,275,000

3.동아리활동 11,680 6,600 5,080

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)학급스포츠클럽 운영물품 구입 : 

6,000원*500명=
3,000,000

(성립전)대회참가경비(식비, 간식비등) : 

14,000원*20종*5회=
1,400,000

3.[초]전국소년체육대회참가 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전)훈련물품등 구입 : 113,000원*2회

=
226,000

(성립전)숙박비 : 35,000원*3회= 105,000

(성립전)특식, 간식비등 : 34,900원*10회= 349,000

4.선택적 교육활동 215,827 187,368 28,459

1.방과후학교 운영 199,487 174,528 24,959

1.방과후학교운영 96,560 156,000 -59,440

1.[초]특기적성교육 66,000 156,000 -90,000

1.일반수용비 48,000 120,000 -72,000 위탁운영비(강사비) : -72,000,000원= -72,000,000

2.교육운영비 18,000 36,000 -18,000 재료및재료구입(수익자) : -18,000,000원= -18,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 12,599 0 12,599

1.무기계약직원인건비 11,000 0 11,000 (성립전)인건비 : 1,500,000*1교= 1,500,000

(성립전)인건비 : 9,500,000원*1교= 9,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1교= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049 (성립전)기관부담금 : 1,049,000원*1교= 1,049,000
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3.[초]도시지역 방과후학교 지원 11,000 0 11,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)시설 사용료(전기요금) : 300,000

원*10개월=
3,000,000

(성립전)소모품 구입 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전)체험 재료 구입 : 4,200원*500명= 2,100,000

(성립전)체험재료 구입 : 8,800원*500명= 4,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 다과 구입 : 10,000원*10

명*3회=
300,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원*6명*6개월=
3,600,000

5.[초]방과후학교 자유수강권 지원 3,361 0 3,361

1.교육운영비 3,361 0 3,361
(성립전)자유수강권 수강료 : 3,361,000원

*1회=
3,361,000

2.돌봄교실운영 54,839 15,120 39,719

1.[초]돌봄교실운영 39,400 15,120 24,280

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)전기요금 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 34,120 15,120 19,000 돌봄간식비 : -7,000,000원= -7,000,000

(성립전)교육용품 구입 : 50,000원*44명*4

회=
8,800,000

(성립전)교육용품 구입 : 50,000원*40명*3

회=
6,000,000

(성립전)운영물품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전)프로그램 위탁운영비 : 32,000원

*2시간*2실*15주=
1,920,000

(성립전)프로그램 위탁운영비 : 32,000원

*2시간*2실*15주=
1,920,000

(성립전)돌봄간식비(목적) : 1,500원*20명

*112회=
3,360,000

(성립전)프로그램 운영비 : 250,000원*8회

=
2,000,000

3.비품구입비 4,080 0 4,080
(성립전)정보화기기 및 비품 구입 : 

1,020,000원*4회=
4,080,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,439 0 15,439

1.무기계약직원인건비 13,476 0 13,476 (성립전)인건비 : 6,664,000원*1교= 6,664,000

(성립전)인건비 : 3,406,000원*2명*1교= 6,812,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1

교=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 863 0 863 (성립전)기관부담금 : 621,000원*1교= 621,000

(성립전)기관부담금 : 121,000원*2명*1교= 242,000
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3.유치원방과후과정운영 48,088 3,408 44,680

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,765 440 40,325

1.기간제교원인건비 36,156 440 35,716 (성립전)인건비 : 12,024,100원*1교 = 12,025,000

(성립전)인건비(특) : 22,410,000*1교= 22,410,000

(성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1교= 1,281,000

2.맞춤형복지비 780 0 780
(성립전)맞춤형복지비(특) : 780,000원*1

교=
780,000

3.기간제교원법정부담금 3,829 0 3,829 (성립전)기관부담금 : 1,115,000원*1교= 1,115,000

(성립전)기관부담금(특) : 2,714,000원*1

교=
2,714,000

3.[유]유아학비방과후과정 3,299 0 3,299

1.운영수당 1,728 0 1,728
(성립전)특성화프로그램 강사수당 : 

32,000원*20회=
640,000

(성립전)특성화프로그램 강사수당 : 

32,000원*34회=
1,088,000

2.교육운영비 1,571 0 1,571
(성립전)방과후과정 급식비, 간식비 : 

2,500원*404식=
1,010,000

(성립전)방과후과정 급식비, 간식비 : 

2,500원*224회+1,000원=
561,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056
(성립전)유아혼합급식비 : 2,400원*40일

*11명=
1,056,000

3.기타 선택적 교육활동 4,100 600 3,500

1.다문화교육운영 4,100 600 3,500

2.[초]북한이탈학생지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,896 0 1,896 (성립전)강사수당 : 31,600원*60시간= 1,896,000

2.교육운영비 1,604 0 1,604 (성립전)교재비 : 15,000원*36권= 540,000

(성립전)체험비 : 30,000원*3명*8회= 720,000

(성립전)간식비 : 1,720원*4명*50회= 344,000

5.교육활동 지원 86,025 69,988 16,037

1.교무업무 운영 14,987 12,912 2,075

1.교무학사운영 14,987 12,912 2,075

4.[초]환경정리 6,210 4,510 1,700

1.일반수용비 6,210 4,510 1,700 교실환경정리용품 : 300,000원*5회= 1,500,000

청소용품구입 : 20,000원*10종= 200,000
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6.[초]전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
(성립전)학급 운영 물품 및 간식 구입비 :

 125,000원*3학급=
375,000

2.생활지도운영 17,386 14,486 2,900

1.학생생활상담지도 5,440 4,540 900

1.상담실운영비 3,560 2,660 900

2.교육운영비 3,260 2,360 900 상담활동 물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

상담교구 구입 : 100,000원*2종= 200,000

상담활동지원(행사등) : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 9,231 7,231 2,000

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)어울림프로그램 운영비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 17,890 14,190 3,700

2.정보화실운영 16,590 12,890 3,700

1.학교정보화지원 14,590 12,890 1,700

2.교육운영비 12,730 11,030 1,700 프린터및복사기토너 등 : 100,000원*17개= 1,700,000

2.[초]SW 교구구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 SW 교구 구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

4.교육여건 개선 35,762 28,400 7,362

1.교육환경개선 35,762 28,400 7,362

1.PC구입 13,700 9,200 4,500

1.비품구입비 13,700 9,200 4,500 PC 및 모니터 구입 : 900,000원*5대= 4,500,000

2.[초]교실환경개선 11,000 14,200 -3,200

1.비품구입비 11,000 14,200 -3,200 텔레비전구입 : -6,200,000원= -6,200,000

책걸상등 구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

3.[초]등사기구입 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 등사기구입 : -5,000,000원= -5,000,000

4.[초]학급증가 내부비품 구입 11,062 0 11,062

1.비품구입비 11,062 0 11,062 2단책장, 의자등 가구구입 : -285,000원= -285,000
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(성립전)2단책장, 의자등 가구구입 : 

450,000원*9종=
4,050,000

(성립전)컴퓨터, 모니터구입 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

컴퓨터, 모니터구입 : -92,000원= -92,000

(성립전)프린터,스피커등 구입 : 200,000

원*2종=
400,000

프린터,스피커등 구입 : 4,000원= 4,000

(성립전)교실TV구입 : 1,230,000원*1대= 1,230,000

교실TV구입 : -127,000원= -127,000

교실 책걸상 구입 : 1,292,000원= 1,292,000

(성립전)교실 책걸상 구입 : 100,000원*25

조=
2,500,000

(성립전)청소기, 롤스크린등 교실 비품 구

입 : 355,000원*4종=
1,420,000

청소기, 롤스크린등 교실 비품 구입 : 

-730,000원=
-730,000

6.학교 일반운영 244,656 166,698 77,958

1.학교기관 운영 89,192 57,504 31,688

1.부서기본운영 30,689 37,089 -6,400

2.[초]행정실운영 11,351 10,551 800

1.일반수용비 7,235 6,435 800 사무용품및운영물품 : 40,000원*10종*2회= 800,000

3.[초]교무부운영 10,400 17,600 -7,200

1.일반수용비 1,600 800 800 사무용품및운영물품 : 40,000원*10종*2회= 800,000

2.여비 8,800 16,800 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000원= -8,000,000

2.병설유치원기본운영 40,845 20,415 20,430

2.[유]유치원 시설장비유지 5,140 5,140 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0 공기청정기 렌탈비(2층) : -301,000원= -301,000

공기청정기 렌탈비(1층) : -1,000원= -1,000

공기청정기 운영비(전기요금등) : 302,000

원=
302,000

3.[유]유치원운영 22,645 13,215 9,430

1.기간제직원인건비 100 0 100
특수교육지도사 연장근로수당 : 10,000원

*10시간=
100,000

2.일반수용비 10,365 2,615 7,750
(성립전)통학택시 이용료 : 30,000원*245

일=
7,350,000

환경및위생소모품 : 30,000원*10종= 300,000
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방역용품 : 50,000원*2회= 100,000

4.여비 600 400 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

6.비품구입비 5,380 4,000 1,380
역할놀이 교구장 등 비품 : 690,000원*2회

=
1,380,000

4.[유]학급증가 비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)책상,의자등 가구비품구입 : 

414,000원*9종=
3,726,000

(성립전)PC, 복합기등 전산용비품구입 : 

1,207,200원*5종=
6,036,000

(성립전)청소기등 생활비품 구입 : 

260,000원*3종=
780,000

(성립전)유아용매트 구입 : 114,500원*4종

=
458,000

3.행정지원인력운용 17,658 0 17,658

1.사회복무요원인건비 17,658 0 17,658

1.기간제직원인건비 17,058 0 17,058
(성립전)보수,중식비,교통비 : 8,229,000

원*2명*1교=
16,458,000

(성립전)보수,중식비,교통비 : 600,000원

*1교=
600,000

2.교직원복지비 600 0 600 (성립전)피복비 : 300,000원*2명*1교= 600,000

2.시설 장비 유지 149,929 106,594 43,335

1.학교시설장비유지 149,929 106,594 43,335

1.[초]공공요금및제세공과금 46,237 46,136 101

3.기타공공요금 12,737 12,636 101 우편요금 : 2,020원*50회= 101,000

3.[초]시설일반관리 41,707 18,650 23,057

1.기간제직원인건비 840 0 840 일용인부 인건비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

2.일반수용비 40,867 18,650 22,217 소규모수선비 : 610,850원*20회= 12,217,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10종*5회= 10,000,000

4.[초]화장실관리 21,926 2,780 19,146

1.기간제직원인건비 19,500 2,600 16,900 (성립전)청소원인건비 : 510,000원*1교= 510,000

(성립전)청소원인건비 : 14,890,000원*1교

=
14,890,000

(성립전)청소원퇴직금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,876 180 1,696
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,696,000원

*1교=
1,696,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 27,811 26,780 1,031

1.기간제직원인건비 26,611 25,580 1,031 맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

행정대체 연장근로수당 : 14,010원*70시간

=
981,000

3.학교운영 협력 5,535 2,600 2,935

2.학부모협력 4,435 1,500 2,935

3.[초]안전도우미회 운영 2,935 0 2,935

1.일반수용비 1,675 0 1,675
(성립전)교통운영물품구입 : 16,750원*20

종*5개=
1,675,000

2.여비 180 0 180 (성립전)출장여비 : 20,000원*3명*3회= 180,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 (성립전)간식구입 : 2,000원*3명*180일= 1,080,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,144,919 800,957 343,962
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